

عنوان مقاله:

بررسی ابعاد کیفیت زندگی در روستاهای هدف گردشگری تاریخی-فرهنگی شهرستان مرودشت

محل انتشار:

پنجمین کنگره بین المللی توسعه کشاورزی، منابع طبیعی، محیط زیست و گردشگری ایران (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسندگان:

ندا علی یاری - دانشجوی دکتری توسعه کشاورزی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه یاسوج، یاسوج، ایران

آیت اله کرمی - دانشیار اقتصاد کشاورزی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه یاسوج، یاسوج، ایران

مریم شریف زاده - دانشیار ترویج و آموزش کشاورزی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه یاسوج، یاسوج، ایران

خلاصه مقاله:

در دهه های اخیر کیفیت زندگی مردم ساکن در مناطق گردشگری مورد توجه برنامه ریزان قرار گرفته است. آگاهی از نابرابری بین کیفیت زندگی ذهنی و عینی میتواند به تصمیم گیریهای سیاستگذاران در انتخاب استراتژی مناسب برای به حداکثر رساندن کیفیت زندگی افراد جامعه کمک نماید. این پژوهش با هدف بررسی ابعاد کیفیت زندگی در روستاهای هدف گردشگری تاریخی-فرهنگی شهرستان مرودشت صورت پذیرفته و از نظر روش توصیفی-تحلیلی است. ابزار جمع آوری داده ها پرسشنامه ای محقق ساخته بود که روایی آن با کسب نظر اساتید دانشگاهی تایید گردید. ضریب آلفای کرونباخ ۰/۷۸ تا ۰/۸۹ نشان از پایایی مناسب و قابل قبول سازه های پرسشنامه داشت. جامعه ی آماری این پژوهش، شامل ۱۷۰ نفر از سرپرستان خانوار ساکن در روستاهای هدف گردشگری شهرستان مرودشت است که با استفاده از روش نمونه گیری تصادفی ساده و بر اساس فرمول کوکران انتخاب شد. به منظور تجزیه و تحلیل داده ها از تحلیل عاملی اکتشافی، مدل موریس و ضریب اختلاف استفاده شد. بر اساس نتایج کیفیت زندگی ساکنان در ابعاد ذهنی اجتماع محلی با ضریب توسعه (۰/۶۱)، تغذیه و سلامت با ضریب توسعه (۰/۶)، پایداری محیط با ضریب توسعه (۰/۵۶) و دارایی با ضریب (۰/۵۴)، هزینه با ضریب (۰/۵۷) نسبت به بعد عینی در وضعیت مناسبتری قرار دارد. اما از نظر ابعاد کالبدی با ضریب توسعه (۰/۵۹) و معیشت محلی کیفیت زندگی عینی ساکنان با ضریب توسعه (۰/۵۴) در وضعیت مناسب-تری به نسبت بعد ذهنی قرار دارد. مقایسه ی ضرایب اختلاف شاخصهای کیفیت زندگی در بعد ذهنی و عینی کیفیت زندگی ساکنان روستاهای هدف گردشگری شهرستان مرودشت حاکی از آن است که بیشترین نابرابری با ضریب اختلاف (۰/۰۹) مربوط به شاخص هزینه و پس از آن مربوط به شاخصهای پایداری محیط و معیشت محلی با ضریب اختلاف (۰/۰۸) میباشد. کمترین میزان نابرابری در ابعاد عینی و ذهنی مربوط به شاخص اجتماع محلی با ضریب (۰/۰۲) میباشد.

کلمات کلیدی:

کیفیت زندگی، مولفه های عینی، مولفه های ذهنی، هدف گردشگری، شهرستان مرودشت.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1275870>

